¶ Pro quo aduerte q̄ intellectum dupliciter contingit operari: uno modo intelligendo simpliciter & absolute aliquam rem. Alio modo intelligendo aliquid in ordine ad aliud: & hoc dupliciter, quia uel intelligit comparatiue sub proprietate triualium scientiarū. Vel cōparatiue sine tali pprietate: sed sub alia puta trāscēdentali. Primus actus appellatur actus simplex, secundus & tertius comparatiuus: sed de his comparatiuis primus est qui ad hoc negotium conducit. Si enim comparatur animal ad hominem sub hac ratione q̄, unum est alio communicabilius nō consurgit ullo pacto secūda intentio.

¶ Oportet insuper aduerte q̄ ad hoc q̄ secūda intentio consurgat, oportet quod comparatio illa sub qua debet consurgere sit uera, hoc est q̄ sit sub aliqua pprietate quę uere competat uel possit competere primę intentioni quę cognoscitur comparatiue: nam si tu compares conceptum animal, sub hac ratione quod adest & abest subiecto, quę non est pprietas eius sed accidentis, non consurgit intentio generis, quia non uere comparasti: quia igitur collatio habet fieri sub pprietate: & hęc pprietas maxime in diffinitione importatur, generaliter comparatur primę intentiones ad sua significata per diffinitiones logicales tanquam per medium ad suum terminum, sicq̄ resultant hęc entia rationis in uniuersum.

¶ Ex his omnibus sequuntur multa hanc materiam aperientia. Primo sequitur quosdam Scotistas male locutos fuisse non ponēdo distinctionem rationis inter subiectum & prædicatum huius, sortes est Sortes, cū id ad litterā fateatur Scotus in præfata diffinitione.

¶ Infertur secūdo male chimerizasse Franciscum de Maronis in suo conflatu super primo sent. dis. xxiiij. q̄.

prima, dicentem secūdas intentiones esse quasdam aptitudines ex natura rei, conuenientes quidditatibus secūdam esse obiectiuum.

¶ Sequitur tertio alios Scotistas male Scotizasse cum assignātes de more Storicę disciplinę instātia nature & originis, inter ea quę requiruntur ad secūdas intētionē pducēdas. In secūdo instātia nature siue originis posuerunt intellectum agētē, cum secūdam ueriorē & communiorē doctrinam diuinus intellectus (qui potest causare huiusmodi secūdas intētionē & alios respectus) nō distinguatur in intellectum agētē & possibilem. Item quia dubium est an uoluntas possit huiusmodi secūdas intētionē producere & ex sua operatione derelinquere. Deficiunt etiam quia iam q̄ numerant tam prolixę præcedētia ad secūdam intētionē omittunt sensus exterioris cognitionem a quo omnis nostra progreditur cognitio. Sed dimitto hos ipsis cimerijs tenebris obscuriores.

¶ Sequitur quarto has secūdas intētionē nunq̄ fundari nisi in primis secundum esse cognitum.

¶ Sequitur quinto hanc propositionem esse in rigore falsam, secūda intētio est. Corollarium patet, nam secūde intētionē nō habēt uerius esse quam ea quibus attribuuntur sed ea quibus attribuuntur habent tantum esse cognitū, ergo non habēt uerum esse: sed propter esse tantum cognitum, quod habēt res in intellectu non conceduntur in rigore propositiones de est secūdo adiacēte, quia istę non conceduntur, Adam est, Rosa est in tempore hyemis ergo nec hęc debet concedi in rigore secūda intētio est: Nec inconuenit q̄ de his secūdis intētionibus habeamus ueram scientiam, esto quod non existant cum de rosa in hyeme id contingat.

¶ Ex hoc sequitur has secūdas intētionē proprie non inherere alicui, nec proprie esse in aliquo subiecto: quia ad hoc quod inherere requiritur quod ipse existant: quare Auicenna quando dixit secūdas intētionē primis adiungi, non intellexit de propria adherētia: sed adiungitur, eo q̄ quasi subiectiue sunt in primis intētionibus uel denominant ipsas.

¶ Est etiam secūdas intētionē non posse mouere intellectum de se ad causandū partialiter sui noticiā, cū motio & productio sit uerus actus entis realis, quare qui oppositum sustinēt, dant nobis modum quo possimus substinere Antichristum & chimeram posse modo aliquid causare, quod non minus impossibile uidetur quam ipsa chimera.

¶ Sequitur ultimo, quod esto quod p se non moueant, cū non repugnet ipsas aliquomodo intelligi, cognoscētur a posteriori: & ex consequēti ratione primarum intētionum in quibus fundantur, & hoc ratione aliquarum proprietatum reptarum in talibus primis intētionibus in quibus hęc uirtualiter continentur.

¶ Sed arguit aliquis contra hos ex mēte Scoti: nam cum ipse dicat intētionē causari ab intellectu sequitur quod si sunt effectus per se cause uerę realis maiorē entitatē habebit secūda intētio a sua causa q̄ a suo fundamento quare corollariorum processus totus ruit.

¶ Argumentū hoc licet non sit tā magni momenti ut ap-
paret ad infirmādum quod iam bene dictum est, inuoluit
tamē bonam difficultatē, an videlicet secunda intētio pro-
prie ab intellectu pducatur vel potius derelinquatur ex o-
pere ipso intellectus. super hac difficultate ut sine argumē-
tis procedamus placet mihi opinio Aureoli & aliquorum
Scotistarū dicētium secundam intētionē non proprie p-
duci sed derelinqui potius ex cōparatione quae dicta est.

Primo quia omne genus relationū videtur potius extre-
mis positis derelinqui q̄ produci. Secundo quia si produ-
ceretur ab intellectu aut per actū intelligendi, aut per ali-
quem aliū actum intellectus, nō primum, quia illo actu ni-
hil producitur cum ipse sit finis ipsius potētiae ut Scotus
tenet in .j. distinctione .ij. questione. et .ij. nec secūdū, quia ma-
xime esset ille actus collatiuus, sed hoc non, quia quero
an ille actus sit productiuus vel non. si sic. cum omnis ac-
tus productiuus in intellectu nō sit productiuus nisi act⁹
intelligēdi vel speciei intelligibilis ut Scotus habet in .j.
distinctione .ij. questione. vi. & .vij. ergo illo actu non pro-
ducetur relatio. si des secūdū q, non est productiuus ille
actus collatiuus. ergo quomodo mediante eo producitur
aliquid? non videtur.

¶ Sit notabile. vij. & vltimum dupliciter dicitur aliquid
cōmunicabile, vno modo vt quod, alio mō ut quo. cōmuni-
cabile ut quod appellatur a Scoto aliqua natura sic se ha-
bens q, ipsa est ipsum cui cōmunicatur, & ē diffinitio Sco-
ti in primo distinctione .ij. questioe. vij. & in .ij. distinctio-
ne. xxij. questione vnica quae sic intelligitur, est natura
quedam quae q̄tum est de senō repugnat esse idē pluribus
copulatiue vt humanitas.

¶ Cōmunicabile ut quo est forma (large capiēdo formā)
qua aliquid est tale. & talis forma non est ipsum realiter
quod mediante ipsa est tale, ut forma substāntialis est cōmu-
nicabile vt quo materiae & cuiuslibet supposito quia mediā-
te ipsa ipsum suppositū vel materia est talis, non tamen est
ipsum suppositū nec ipsa materia sic informata. similiter
& albedo est cōmunicabile vt quo. i. est forma qua median-
te paries est albus nō tamē est paries albus.

¶ Ex quibus apparet quamlibet formam artis & formā
quae physice rem ipsam componit, siue faciat ens per se si-
ue ens per accidens esse cōmunicabilem vt quo. Sequitur
amplius humanitatē Christi respectu verbi diuini esse cō-
municabilem vt quo, cum sit forma quedam qua verbum
diuinum est tale & non est ipsum verbum diuinum reali-
ter, sequitur etiā quālibet formam totius quae in hac via
natura specifica est & generaliter realitates esse cōcabilia
vt qd, quaelibet enim illarū sic se habet q, ipsa aliquid est
tale & ipsa est ipsum tale. Animalitate namq; sortes est
animal & animalitas est ipsemet sortes.

¶ Sequitur amplius q, si in rigore capiantur hae diffinitio-
nes. nequit idem esse cōmunicabile vt quod & cōmunicabi-
le ut quo, corollarium patet ex vltimis particulis diffini-
tionum quae sibi inuicem repugnant. nam si humanitas so-
cratis est cōmunicabile ut quod, illa est ipsemet socrates,
et si illa est vt quo illa nō est ipsemet socrates ut patet ex
diffinitione, modo ista pugnant ex diametro.

¶ Nec obstat q, Scotus dicat in locis citatis q, quaelibet na-
tura est utroq; modo cōmunicabilis vt quod, & ut quo,
quia illud sano modo debet intelligi. dicitur. n. humanitas
Socratis cōmunicabile ut quo pro quanto humanitate
sortes denominatur homo, sicut dicimus q, Albedine sor-
tes est albus, ex eo q, uidetur esse similitudo inter formam
partis & formam totius quia sicut albedo est quo parie-
tis albi, ita humanitas uidetur q, si id quo mediante sor-
tes sit homo. sed cōmuniter loquentes aliam dant diffini-
tionē videlicet. Cōmunicabile ut quo est id cui non repu-
gnat quantum est ex parte sui denominare plura copula-
tiue, ut hęc albedo, secundum quos oportet fateri cōmuni-
cabile ut quod esse cōmunicabile ut quo, nisi facias uim in
illo quod dicitur in diffinitione de denominatione: referen-
do illud ad denominationē accidentalem, quod pro libito
est. sed hoc ad no men stat.

¶ Exurgit tamen ex dictis statim scrupus quia non re-
pugnare esse idē pluribus copulatiue praesupponit q, illud
cui hoc non repugnat non sit de se hoc & singulare, cum
ergo natura diuina sit de se hęc & singularissima nō po-
test esse cōmunicabilis ut quod pluribus copulatiue quod
est error, cum uere & realiter ipsa sit cōmunicabilis
imo cōmunicatur, est. n. id quo pater est deus, & filius est
deus. & est ipsemet pater. & ipsemet filius,

¶ Hic quidam iuniores distinguūt, q, dupliciter est aliquid
cōmunicabile ut quod, uno modo per idēmpitatē, alio mo-
do per indifferentiam. per idēmpitatē est sic esse cōmuni-
cabile q, pluribus actu cōmunicatur manens vnum & idē
cum quibus idēmpificatur realiter, atq; hoc modo sola es-
sentia diuina dicitur esse cōmunicabilis, quia una & eadē
indiuisa manens tribus personis cōmunicatur & est idē
illis realiter ratione suae infinite perfectionis.

¶ Cōmunicabile per indifferentiam non est nisi natura de
se indifferens, hoc est non magis apta ad esse in hoc indi-
uiduo q̄ in illo, ut humanitas quae quātū est ex parte corū
quae includuntur in sua essentia non habet maiorem apti-
tudinē a l cōtrahi per sorticitatem q̄ per Platonicitatem.
sed postq̄ vni cōmunicatur non potest alteri communi-
ari, quod habet natura illa ex parte contrahentis magis q̄
ex parte sui propter quod quaelibet natura creata cōmu-
nicatur cum diuisione ita ut in uno indiuiduo posita tota
liter remoueatur ab alio. Ad propositum igitur, quādo
natura est cōmunicabile per indifferentiam, tunc quia cō-
municatur cum diuisione non est de se hęc, quia quicquid
est de se hoc: est res singularis, modo singulare non pōt
diuidi, sed cōmunicabile per idēmpitatē eo modo quo
diximus quia cōmunicatur sine sui diuisione non amit-
tit suam singularitatem per communicationem qua com-
municatur, & sic patet obiectionis solutio.

* Ex hoc sequitur in rigore loquendo, non posse id quod
cōmunicatur per idēmpitatē esse cōmunicabile per
indifferentiam, q, si aliquando Scotus dicat q, quaelibet na-
tura est pluribus cōmunicabilis per idēmpitatē, illud in-
telligit de natura quae est cōmunicabile ut quod ad bonū
sensum, ex eo quia quaelibet natura cōmunicabilis ut
quod idēmpificatur realiter, cum eo cui cōmunicatur,

Et q̄ ista quae dicta sunt de hac comunicabilitate sint de mente Scoti patet, nam ipsemet Scotus quasi respondens ad hanc eandem objectionem quae facta est de essentia diuina ponens differentiam inter naturam creatam et incretam inquit, q̄ natura creata propter suam imperfectionem non comunicatur sine diuisione sui. Et hinc dicit ipse q̄ tot quot sunt supposita sunt humanitates, nō tamē (inquit) sic contingit in essentia diuina: quae propter suam perfectionem infinitam manens vna et indiuisa comunicatur his quibus comunicatur. Et sic clare sequitur nostra responsio quando dicebatur q̄ illud quod debet comunicari nō debet esse de se hoc, intelligebatur de comunicabilitate quae sit cum diuisione qualis est in naturis creatis. Hoc idē videtur beatus Augustinus. vii. de Trinitate capi. vi. senti re q̄ essentia diuina non sit genus nec species probat per hoc q̄ genus et species multiplicantur in suis indiuiduis, ita q̄ si sint tres equi tria animalia sunt. Et si sint sortes, Plato, Cicero, etiam tres homines sunt: ita vt multiplicatis indiuiduis multiplicentur species, non sic autē est in essentia diuina quādo comunicatur, quia multiplicatis personis non multiplicatur essentia, quod dictum bene nota pro hac opinione.

¶ Ex reali et Metaphysica comunicabilitate vt quod, et vt quo. originatur alia geminata comunicabilitas logica vt quod et vt quo. Vnde comunicabile vt quod secunde intentionaliter potest dici nomen quod praedicatur de aliquo in concreto dicens essentiam respectu illius de quo praedicatur, vt in his praedicationibus lapis est corpus lapis est substantia, vbi vnum quodq̄ illorū praedicatorū potest dici comunicabile vt quod. Comunicabile vero vt quo logice erit nomen quod praedicatur de alio accidentaliter et de nominatiue vt in his sortes est albus verbum diuinum est homo, nec obstat q̄ res significata per praedictum sit ipse met sortes, quia licet sortes sit talis ratione albedinis non tamen est sortes ratione ipsius albedinis.

¶ Ex his sequitur q̄ omne illud quod comunicatur vt forma parit siue perficiat id cui comunicatur siue non erit comunicabile vt quo. Primum ponitur propter formas communes tam substantiales q̄ accidentales. Secundum propter benedictam humanitatem Christi quae nullo pacto perficit ipsum verbum sed ab ipso potius sustentatur, quia illi modo speciali vnitur.

¶ Habes etiam ex hac norma dicendi rationē illius problebris dicti in hac schola propter quod et quo standū est in quo. i. quando est questio propter quid aliquid est quod siue tale, et ulterius queratur de illo quo mediāte quo illud est q̄ standū est in quo. i. dicendum est q̄ illud quo se ipso est tale. Exemplum est clarum de re alba et albedine. nec est par ratio de quo et de quod quantum ad sistendum in interrogatione. nam regula Scoti est satis communis apud Scotistas, quando aliquid est quod siue tale, signabile est quo. i. forma qua mediante illud denominetur tale. quae videtur esse causa tante multiplicis rerū in via Scoti.

¶ His habitis et declaratis ad questionem positam iuxta hanc viā respondetur per tres conclusiones insequens mēbra primi notabilis quarum Prima.

¶ Dabilis est aliqua natura a parte rei quae ab aliquibus Scotistis vniuersale in potentiam remota appellatur secluso omni opere intellectus, quod est dicere dabilis est aliqua natura communis a parte rei quae quātum est de se nō considerādo ipsam vt est idem cum differentia indiuiduali nata est pluribus comunicari comunicabilitate dicta in vltimo notabili. qualis est humanitas, illa. n. licet sit idem realiter cum petro tamen si praescindas illam differentiam indiuiduali petri inuenies eam aptam natam ad esse in petro et Ioanne quātum est de se et pro vt sic, q̄ si non comunicatur Ioani, est quia coarctata est a differentia indiuiduali ipsius petri ratione cuius ipsa humanitas nequit simpliciter comunicari.

¶ Haec cōclusio quia Metaphysica est et si presenti proposito deseruiēs breuius medijs sic corroboratur. habet philosophus. x. Metaph. q̄ in omni genere est dabile aliquid quod sit mensura contentorum sub tali genere vt in genere animalium homo penes cuius accessum et recessum perfectio talium inferiorum mēsuretur. et in eodē libro capitulo tertio inquit q̄ mēsurā et mēsuratum debent esse similia et eiusdem generis, et in super probat ibidē philosophus q̄ alicui vni conuenit ratio mēsure. Ex his omnibus formatur haec ratio. homo est metrum et mensura ceterorū anim. diu. ergo competit sibi ratio mēsure ratione alicuius vnitatis, probatur conse quētia per vltimū dictū Aristotelis. et antecedens etiam notum est per primum dictum, tunc vltra sed non competit homini ratione indiuidui quia illud non est mensura aliorum indiuiduorū suae speciei, nam, vt habet ipse Aristoteles. iij. Metaph. in indiuiduis eiusdem speciei non est hoc prius illud vero posterius, quod est dicere non est ordo essentialis, nec erit mēsurā propter vnitatem rationis et conceptus quia iam si conceptus esset mensura vel aliquod fabricatum a ratione mensura et mēsuratum non essent cōgenēa. i. eiusdē generis. Restat igitur q̄ sit mensura ratione vnitatis naturae in omnibus hominibus, quare a sumptum q̄ datur a aliqua natura. et c.

¶ Secundo sic argumento communi, magis cōueniunt sortes et Plato q̄ Sortes et Brunellus. ergo aliquid est eis cōmune quod non est Sorti et Brunello. et non videtur quid nisi natura specifica communis. ergo a parte rei est talis. Si dicas Sortem et Platonem magis conuenire q̄ Sortes et Brunellus in conceptu quidditatio, contra, praeter omne opus intellectus Sortes et Plato magis cōueniunt. ergo conceptus quidditatio non est id solum in quo cōueniunt. Si iterum dixeris eos plus cōuenire quia possunt causare conceptum eiusdem speciei quē non possunt causare Sortes et Brunellus, semper arguam procedendo et inquirendo quare Sortes et Plato possint, et non Sortes et Brunellus, et tandem deuenias ad aliquod commune quod est intentum.

¶ Tertio sic, obiectum adequatum sensus est color, et non est hic color singularis quia de alijs ab hoc colore potest visus habere sensationem. ergo natura coloris in cōmuni et hoc praeter opus intellectus, igitur.

¶ Quarto et vltimo sic, praeter opus intellectus aliquid est reperi

est reperiri in albedine quo est hæc. & aliquod est reperiri quo sit albedo distinctū aliquo modo ab alio, & illud quo est albedo est natura cōmunis. igitur, sed probatur maior q̄ illud sit aliud & aliud. nam præter opus intellectus vñ est prius nā alio. ergo distinguitur ab alio, natura si omnino essent idem illud quo est hoc & illud quo est albedo, non esset hoc prius illud vero posterius, quare sequitur q̄ quicquid est in rerum natura non est formaliter singulare & sic datur aliquod cōmune.

¶ Ex declaratione conclusionis simul cum probatione qui libet vel mediocriter eruditus poterit diuinare quum distet Plato & Scotus in hæc positione naturarū cōmunitū, nam Plato (si vera sunt quæ de illo dicuntur) ponebat quasi dā formas realiter separatas a singularibus, vnde hominibus singularibus ponebat hominē communem, & pro equis singularibus equū cōmunem & vniuersalem, per quorū participationem indiuidua illorum habebant tale esse specificum. ita vt vna & eadem idea pluribus indiuiduis eiusdem speciei cōmunicaretur non faciendo vnum cū illis. Scotus autem non ponit illas separatas ab indiuiduis, sed quā libet naturam esse idem realiter cum suo indiuiduo, distinguuntamen formaliter ab illis, vnde quodlibet indiuiduum in se vt sic, continet suam propriam naturam sed quælibet natura cuiuscunq; indiuidui vt prescinditur & consideratur sine conditionibus indiuiduantibus illa dicitur cōmunitis omnibus indiuiduis per indifferentiam vt dictū est.

¶ Quare cum audis in hac schola q̄ est dabilis aliqua natura a parte rei non intelligas q̄ sit aliqua natura præter illam quæ includitur ī indiuiduo. Sed quælibet natura cuiuscunq; indiuidui habet hoc q̄, considerata vt dictū est, habet aptitudinem siue non repugnantiam metaphysicā ad hoc q̄ possit pluribus cōmunicari eo mō quo dictū est.

¶ Habes etiam ex prima ratione q̄ datur aliqua vnitatis minor vnitatis numerali secluso opere intellectus quæ ab Scoto appellatur vnitatis realis nature ex eo sic vocata quia tali aliqua conueniunt in specie.

* Sequitur etiam q̄ natura illa ut sic considerata sine hæcitate, non est vna numero per se sed tantum per accidens ratione differentie contrahentis. Quod Auicena videtur insinuare illo dicto cōmuniſſimo. v. Metaphy. equinitas nec ex se vna nec plures nec vniuersalis nec particularis. i. non ex se vna vnitati numerali, nec plures ex se pluralitate opposita illi vnitati ad hūc sensum q̄ sit plures res numero distincte, nec vniuersalis, intellige actu sicut vniuersale fabricatur ab intellectu vt paulo post videbimus. Et licet ipsa a parte rei non sit sine aliquo istorum saltem de per accidens. tamen merito dicitur q̄ de se non est talis quia in illo priori nature quo præcedit ipsa natura differentiam indiuidualem ipsa natura non est magis in hoc indiuiduo q̄ in illo, nec est de se magis particularis q̄ vniuersalis, in quo quidem priori illa natura appellatur a metaphysicis quod quid est & obiectum ipsius intellectus per se. & illa est quæ diffinitur in diffinitione quidditatiua, & ratione quidditatis sic acceptæ accipiuntur propositiones in primo modo dicendi per se, quia vt abstrahitur talis natura ab illa differentia indiuiduali posteriore se nihil dicitur affirmatiue vere & per se nisi quod includitur in essentia istius quidditatis, & addit ad hoc etiam ipse Scotus in. ij. distinctione, iij. questione. f. q̄ nō solū natura de se ad extra habet talem indifferentiam sed & ipsa pro vt habet esse obiectiuū in intellectu & intelligitur nō est de se vniuersalis: licet vniuersalitas sit modus quo ipsa cognoscitur. & subdit in sententia q̄ talis natura potest intelligi cōceptu metaphysico mediante quo cognoscatur illa cū illa differentia cōmunicabilitatis & vt cognoscitur vt sic, est apta nata de pluribus predicari & fundat in se secundam intentionem speciei. quod bene nota pro aliquibus qui dicunt fundamentū proximum secundæ intentionis esse naturā relictā in specie intelligibili, & adiungit comparando naturā cōceptā ad se ipsam naturam pro vt est ad extra dicens, q̄ si cut quando est in intellectu illa natura secundum illam conceptionem metaphysicam: non est magis de se vniuersalis q̄ singularis & sicut ipsa quando relictā in specie habet verū esse intelligibile, ita illa eadē natura a parte rei habet verum esse reale & de se non repugnat esse sine suo cōtrahente sed habet illam indifferentiam ad quodcunq; & in voluit etiam (aliud licet verbis suboscuris) q̄ sicut illa natura quando est obiectiuus conceptus habet vnitatem indifferentie quia de se non magis intelligitur sub ratione vniuersalitatis q̄ singularitatis. ita ad extra illa natura habet illam indifferentiam & vnitatem quæ ab ipso appellatur vnitatis nature, hæc in sententia Scotus in prefato loco cuius verba sic prolixè allata sunt quia non est passus in libris sentē. vbi apertius & prolixius insinuet suam intentionem Scotus circa propositam conclusionem. q̄ si arguas Scotum in hac sua sententia Auicena cōtrauenire eo q̄ cōcedit talem naturā a parte rei habere vnitatem & etiam in intellectu quod Auicena videbatur negare in prefata autoritate. ad hoc respondetur. Auicenam nil aliud velle habere quando dicit q̄ illa nō est vna, nisi q̄ illa in suo cōceptu quidditatiuo non includit vnitatem ita q̄ hæc propositio natura humana est vna non est in primo modo dicendi per se. Scotus vero concessit talem naturam habere vnitatem tanq̄ passionem consequentem ipsam & in secundo modo dicendi per se.

¶ Sequitur etiam ex dictis q̄ humanitas Sortis & Platonis distinguuntur numero nō de per se sed de per accidens, corollarium patet quia eodem modo distinguuntur numero quosunt vnum numero. sed vnaqueq; illarū est vna numero de per accidens eo q̄ humanitas sortis & ipse sortes sunt vna res. igitur.

¶ Sequitur etiā ex Auicena dicto humanitatem de se non esse generabilem nec corruptibilem sed tantū per accidens.

¶ Patet insuper q̄ in animalitate (si a parte rei natura generica ponatur) est minor vnitatis q̄ sit vnitatis specifica. & generaliter hoc dicatur de qualibet natura magis cōmunicabili eo q̄ talis vnitatis maiorem secum compatitur diuersitatem q̄ vnitatis specifica, & hoc est quod dicebat philosophus in. vij. physicorū in genere latent multa.

¶ Ex illo etiam Auicena dicto infert Scotus in primo sententiarum distinctione. v. questione. f. q̄ in vltimatea abstractis nihil predicatur de sic abstracto: nisi idem de eodē,

eo q̄ equitas est tantum equitas, & vocat vltimatam abstractionem eam quae fit a supposito in his quae pertinent ad praedicamentum substantiae, & in his quae pertinent ad praedicamentum qualitatis, vltimatam abstractionem vocat eam non quae fit a subiecto tantum sed quae ab indiuiduo quantalitati fit, & in relationibus non tantum eam abstractionem quae fit a subiecto & fundamento: sed quae fit ab indiuiduo talis generis. & tandem illud est vltimata abstractio ne sumptum quando quidditas siue realitas cuiusuis generis sumitur & consideratur sine omni eo quod sit extra rationem & quidditatem eius. quam regulam oportet intelligere in bono sensu. videlicet quando illud quod vltimate abstrahitur non est formaliter nec permisiue infinitum, vocant autem infinitate permisiuam quam habet natura quae est entitas in communi quia permittitur sibi ut tanquam per modos intrinsecos veniat ad ens infinitum quare istae conceduntur apud hos essentia diuina est bonitas. esto quod sit praedicatio vltimate abstractorum. intelligitur etiam quando fit abstractio in terminis posituis & importatibus formalitatem ex natura rei. eo quod iste omnes conceduntur humanitas distinguitur formaliter ab animalitate. humanitas est communicabilis. quibus limitationibus non currunt argumenta Ochae nec Francisci de Maronis nec aliorum multorum.

¶ Ex hac declaratione sequuntur aliqua magis aperientia materiae praesentem. Primum est quod haec abstractio siue consideratio separatiua intellectus non fit ab inhaerentibus tantum sed ab includentibus. i. ab his quae realiter ideptificatur.

* Sequitur etiam quod non oportet intelligere in regula de praedicatione formali ut patet ex limitatione ipsius regulae. quia tunc non oportuisset limitare regulam, haec enim est falsa in praedicatione formali essentia diuina est bonitas, sed debet intelligi de idemptica praedicatione: ratio quare in sic vltimate abstractis idem de eodem non verificatur adhuc in praedicatione idemptica, non videtur esse alia nisi quia per talem abstractionem tales realitates considerantur ut separate realiter a supposito, in quantum considerantur sine illoratione cuius idemptitatis illa videbantur esse vnum, & quia quando alterum extremorum est formaliter vel permisiue infinitum non tollitur illa ratio idemptitatis vnius realitatis ad aliam eo quod de natura infiniti est omnem realitatem secum positam realiter sibi idemptificare: manet semper (esto quod vltimate abstrahantur) ratio veritatis talium propositionum, & haec est causa quare aliqua propositiones conceduntur in praedicatione idemptica & aliqua negantur in his vltimate abstratis quod bene nota.

¶ Quo fit, ut haec sit falsa humanitas est animalitas, quia per talem abstractionem tollitur ratio idemptitatis.

¶ Fit etiam haec praedicationem esse veram ideptice humanitas est entitas eo quod entitas permisiue est infinita ad sensum datum.

¶ Sequitur etiam haec esse veram humanitas est animal propter rationem quam dedimus regulae.

¶ Sequitur vltimo quod haec probabiliter potest negari haec humanitas est humanitas, quia humanitas in communi quae importatur in praedicatione cum pro ut sic nullum singulare concernat: non videtur quod possit praedicari nisi de se ipsa, sed dicere quod humanitas ut sic praedicatur de hac humanitate:

est dicere humanitatem vltimate abstractam praedicari de aliquo cui communicetur quasi per modum formae in haerentis, quod non includitur in illa natura ut sic.

¶ Sed insurget contra haec peritus quia quando dicitur quod equitas est tantum equitas. i. quod non est de se vniuersalis. nec singularis, vel ly equitas supponit personaliter, vel simpliciter, si primum falsa est propositio quia si personaliter supponit debet fieri verificatio pro supposito & sic est falsa, si simpliciter. ergo pro conceptu. ergo capitur illa communiter quare non habet de se illam indifferetiam datam.

¶ Obiectio haec praeter morem loquendi realium procedit, breuiter tamen respondeo ad illam quod illa propositio debet capi in hoc sensu de equitate ut sic indifferetiter potest praedicari, esse vniuersale & esse singulare. & ille actus signatus quod ponitur in ly praedicari debet explicari per duos actus exercitos vbi in vno equitas habeat suppositionem simplicem & in alio personalem, primus actus exercitus erit per hanc equitas est vniuersalis, vbi ly equitas supponit simpliciter quam praedicationem accipias in sensu denominationis, secundus actus exercitus erit hic, equitas est singularis vbi equitas supponit personaliter, & ne tibi videatur hoc nouum accipe hic analogiam, haec est vera in via realium de homine verificatur vox & currere, non tamen secundum eandem suppositionem, sed ly praedicari qui est actus signatus exerceri debet per duas videlicet homo est vox & homo currit in quarum prima subiectum supponit materialiter & in secunda personaliter.

¶ Secunda conclusio vniuersale in potentia propinqua hoc est proximum fundamentum vniuersalitatis est illa eadem natura de qua loquuti sumus secundum quod habet esse cognitum & consideratum in intellectu.

¶ Declaratur haec conclusio quo admodum quem intellectus seruat in apprehensione & cognitione ipsius naturae qui talis est, nam cum intellectus noster possibilis non possit a phantasmate immediate immutari eo quod non est porcionatum ipsi intellectui propter suam materialitatem in essendo & in representando quia representat res sub hic & nunc, opere illustratiuo intellectus agentis habentis se (ut ait Commentator) ad productionem speciei intelligibilis sicut se habet lumen respectu speciei sensibilis, denudatur ipsum phantasma a conditionibus indiuiduantibus & materialibus ratione cuius illustrationis producitur species intelligibilis, supra quam conuertens se intellectus possibilis nihil reperit singularitatis, sed in ea representatur res modo vniuersali & perfectissimo, & sic prima cognitio vniuersalis quam intellectus format secundum hanc viam est speciei specialissime puta humanitatis (dum modo phantasma fuerit alicuius indiuidui talis speciei) in qua quidem specie sic relucet natura communis, pro ut illa est a parte rei in illo priori ante quam contrahatur per differetiam indiuidualem, illa ergo natura sic cognita sine haecitate est hoc modo vniuersale.

¶ Haec conclusio licet non egeat probatione poterit tamen sic suaderi. nam secunda intentio vniuersalitatis, ut colligitur ex Auicena non fundatur nisi in secunda intentione, sed prima intentio est conceptus obiectiuus realitatis (ut conclusimus

simus in notabilibus ergo hæc vt sic cognita erit vniuersale in potēcia propinqua, q. autem ille cōceptus obiectiuus possit sic causari sine falsitate patet ex quodā notabili ex precedētibus quia abstrahētium nō est mēdaciū, tunc n. dicitur falsus & fictus cōceptus quando res intelligitur sub modo opposito sui conditioni vt si cognoscatur res quæ est singularis modo vniuersali, vel si cognoscatur a liquid competere ei quod non cōpetit. hic vero non fit nisi abstractio præcisua qua cognoscitur vnum prius natura sine suo posteriori. quæ conceptio non potest esse falsa nec ficta, nam sicut illi nature nō repugnat in illo priori esse sine suo posteriori ita nec intelligi, ex quo sequitur corrolarie q. vniuersale hoc modo sumptum dependet aliquo modo ab opere intellectus sed non collatiuo, ita q. cessante intellectu opere cesset actualiter talis conceptus obiectiuus habitualiter tamē nō cessat, quia ipsum vniuersale quodāmodo continetur in specie intelligibili illud n. dicitur secundum Scotum habitualiter esse in intellectu, quod est in potentia proxima ad hoc q. intellectus formet noticiam sibi correspondentem, quale esse habet illud vniuersale in specie intelligibili tanq. in representatiuo.

¶ Sequitur etiam illum cōceptum non solum non esse falsum eo q. ordine intellectus pōt intelligi prius sine posteriori, sed quia a parte rei correspondet sibi suo modo obiectum puta illa realitas quod bene nota pro differentia huius conceptus inter Scotum & Thomam.

¶ Tertia conclusio vniuersale in actu si capiatur pro denominato & per se significato aggregatiue: est aggregatiu ex eo conceptu obiectiuo prædicto & intētiōe vniuersalitatis. Si vero capiatur vt in schola accipi solet pro ipso formali siue per se significato, est secunda intētiō fundata in illo conceptu obiectiuo ex opere intellectus collatiuo derelicta comparantis ipsum cōceptum obiectiuum ad sua representata sub hac ratione q. est apta nata prædicari de pluribus ratione suæ indifferentiæ, pbatur hæc conclusio auctoritate Cōm. libro de anima dicētis intellectus est qui facit vniuersalitatē in rebus, sed nō debet intelligi de vniuersali primo modo, nam illud a parte rei est vt probatum est in prima cōclusionē nec de vniuersali secundo, quia illud de se nō est secūda intētiō, quare de sola y. intētiōe intelligit Cōm. Item quia illud non totaliter producit ab intellectu restat ergo vt de vniuersali tertio modo intelligat, q. si quæ aliæ autoritates videantur sonare q. intellectus est causa vniuersalis intelligatur de hoc tertio.

¶ Ad questionem igitur quando querebatur an sit vniuersale a parte rei? Respondetur affirmatiue asserens tale esse in potentia remota. Si autem loquaris de vniuersali in actu siue in potentia propinqua vtrūq. est per opus intellectus, & si lōge differēt vt satis late practicatū est.

¶ Sed si queratur quæ res sit? Respondebis q. vniuersale in potentia remota est natura quædam idētificata realiter indiuiduis distincta tamen formaliter, & vniuersale in potentia propinqua dices esse quendam conceptum obiectiuum talis realitatis & nature, sed vniuersale in actu erit quædam secūda intētiō habens esse per opus intellectus collatiuum quo intellectus comparat tale vniuersale

in potentia propinqua ad ea quæ representantur.

¶ Restat modo (vt hæc opinio amplius luceat) nōnullis argumentis difficillimis nominalium hanc Scoticanam inaginationem impugnare in quaquidem impugnatione sunt nonnulli nominales vt Martinus de magistris inde fortitudine, questione .ij. hereticæ damnationis culpa notare asserens per concilium Constanciensem hæc positio nem de naturis cōmunibus esse dānatam, sed Salua res est nam quod ibi dampnatū est nō est contra positio nem Scoti bene intellectam vt nos tradidimus. ex industria enim legi omnes sessiōes illas & nihil ibi de naturis cōmunibus male notatum reperij, nisi q. in sessiōe .xix. dicitur q. quidam magister in artibus Iheronymus de praga nuncupatus citatur a sacra sinodo, eo q. infamatus de heresi erat qui facit abiurationem & excusationē suæ heresis corā omni concilio in hæc verba.

Abiuratio.

¶ Ego Iheronymus de praga artiū magister, quia in nonnullis actibus scholasticis ad persuadendam opinionem realium de vniuersalibus realibus: q. vna cōmunis essentia specifica esset plura indiuidua eiusdem speciei & quodlibet eorum, vt Petrus, Paulus, & Ioānes, & sic de singulis, et ad hoc inducendum velut exemplo sensibili descripsi quædam triangularē figuram quam scutum fidei nominavi. Ideo ad excludendum intellectum erroneum & scandalo sum quem fortasse aliqui ex hoc accipere potuerant, dico, assero, & declaro, q. dictam figuram non feci nec eam nominavi scutum fidei ea intētiōe q. vellem eam opinionem de vniuersalis extollere supra opinionem cōtrariam, siquæ cēt scutū fidei qd sine talis positioe nō posset catholica veritas aut fides ptegi & defendi, cū nec dictæ positioni vellē p̄tinaciter adherere, & excusans se ait q. i dicta figura triangulari nō posui exēplū nisi de diuina essentia q̄liter vna & eadem sit in tribus suppositis, & propterea appellavi ipsam scutum fidei, quia exemplariter cognoscebatur per eam articulus trinitatis, quod est maximum fidei scutum hæc ille de naturis cōmunibus,

¶ In quaquidem abiuratione constat ipsum nullo pacto execrasse q. tenuisset persuasisset opinionem realium ad huc illo modo male intellecta, sed execratus est quia exemplum quo probauerat vocauerat scutum fidei quod videbatur esse erroris inductiuum, nec postea quando relabatur & ad vltimum brachio seculari mandatur in sententia definitiua contra ipsum a concilio data sessiōe .xxi. fit aliq. mētiō de naturis cōmunibus sed q. fuerit relapsus in pristinos errores Ioānis vblef & Ioannis Hus maximo rum heresiarcharum.

¶ Illud autem quod asserbat de naturis cōmunibus q. vna & eadem erat in pluribus per idētitatē falsum est & erroneū, tum quia nullus sapiens Scotista tenuit. tūctiam quia sequeretur q. natura humana Christi esset dānata in inferno cum Iuda, quod est impium & nefarium.

¶ Sed rōnibus sic impugnat humanitas est cōmunicabilis, ergo potest communicari, consequentia est nota ab equi-

alētibz. sed antecedens concedit schola. ergo & cōsequēs debet cōcedere. sed cum sit modalis ponatur in esse, qua posita habetur q. eadē natura cōmunicatur pluribus per idē p̄tātē cui⁹ oppositum dictū est. Sed q. debeat poni in esse, probatio quia si est potētia ad actum est reducibilis iuxta illud Aristotelis primo cœli frustra est potentia & c.

¶ Et confirmatur, id quod per nullam potentiam potest competere pluribus per nullam potentiam potest predicari de pluribus. sed talis natura cum sit eadem realiter cū differētia indiuiduali nō potest esse in pluribus. ergo talis natura non potest esse vniuersalis nec predicari de plurib⁹. Discursus est noi⁹. et probatur maior per diffinitionē vniuersalis datam ab Aristotele vbi dicitur q. illud quod est vniuersale debet esse vnum in multis. minor etiam patet, quia si alicui quod est idem realiter ipsi naturae puta differētia indiuiduali repugnat q. sit pluribus cōmunicabilis, repugnabit etiam naturae illi.

¶ Item accipiunt naturam cōtractam et cōtrahentem. & arguunt sic, quærentes an inter illas sit maior diffinētiō q̄ inter duo indiuidua eiusdē speciei vel minor, non est dicendum primum quia tunc caderet inter illa maior diffinētiō q̄ realis. ergo dandum est secundum quare illa non diffinguntur realiter. ergo sequitur q. sunt eiusdem rationis et speciei probatur consequentia. nam si magis conueniunt Sortes et humanitas q̄ Sortes et Plato et Sortes, et Plato sunt eiusdem speciei specialissima. ergo Sortes et humanitas sunt eiusdem speciei et sic cum differētia indiuidualis sit incommunicabilis simpliciter erit etiam humanitas.

¶ Præterea vel differētia indiuidualis est natura specifica vel non, si dicas q. est natura specifica. sic arguo hæc differētia indiuidualis non distinguitur ab hac differētia indiuiduali. et natura est hæc differētia indiuidualis. ergo natura non distinguitur formaliter a differētia indiuiduali. et sic si sunt idem formaliter vtrūq. est simpliciter incommunicabile postq̄ alterū eorum est incommunicabile consequentia tenet expositorie. et antecedens est verū ergo & cōsequens. Si dicas q. hæc differētia indiuidualis nō est natura sic arguo, bene sequitur hæc differētia indiuidualis non est natura ergo hæc differētia indiuidualis non est realiter natura, et sic distinguntur realiter, sed probo hæc consequentiā quia oppositū cōsequētis infert oppositum antecedētis cū sequatur hæc differētia indiuidualis est realiter natura, ergo hæc differētia indiuidualis est natura hæc cōsequētia est bona a determinabili sumpto cum determinatione non distrahēti ad ipsum determinabile sumptū simpliciter. cū ly realiter nō sit p̄icula distrahēs, quare oportet te cōcedere hæc diffinētiā vel q. natura et differētia indiuidualis sūt idē formaliter et realiter, vel q. ipsa natura distinguitur ab ipsa differētia indiuiduali realiter qd̄ est platonizare. Itē reflectitur argumētū q. opinio Scoti in fauorē sui asserbat magis cōueniūt differētia indiuidualis et humanitas eiusdē suppositi similiter et duæ differētia indiuiduales inter se, q̄ vna natura cū vna differētia ergo illū modū arguētū dabilis est natura illis cōicabilis quæ alijs nō cōicatur. sic cōcedis cōsequētia cōcedis contra

q̄ ab eīdū eēt in infinitū in hac cōpositiōe Metaphysica qd̄ Scot⁹ intēdit euitare, si negas illā equa rōni tuā officia bor, quare illa potissima rōne nihil p̄batur. Multa alia argumēta possem multiplicare in hanc opinionem vt p̄ta de compositione Metaphysica de diffinētiōe formali. quæ Gregorius et Oham et pleriq. nominaliū multiplē cant quæ consulto hic cōmimus in Metaphysica vel in f. sentē, tractāda quare hæc sufficiant.

¶ Sed vt opinio hæc nō maneat irrefensa obiectionibus his oportet satisfaccere.

¶ Ad primam rationem respondet quidam distinguendo antecedens ex parte de ly cōmunicabilis, quia vel capitur vt solent nominales capere nomina in bilis et bile secundū q. includat ampliatiōē, et sic cōcedit cōsequentiā, sed negatur antecedens q̄ in illo sensu non cōceditur a Scoto sed vt equiuale huic humanitas est apta nata cōmunicari, nec ex hoc inquit licet inferre q. possit, quia argumētū est quodāmodo ab impertinentibus nā aliquid est aptū natū ad aliquid quod nō pōt ad illud vt patet de cæco, similiter de digito Sortis cōcedunt aliqui nominales q. est apt⁹ natus ad ridendū nō tamen pōt ridere, similiter cōuerso a liquid potest quod nō est aptum natum vt patet de lapide qui pōt ascendere sursum nō tamē est aptus natus ad ascendendum quare argumētū erat ab impertinentibus, et si arguatur humanitas habet aptitudinem sed frustra est aptitudo quæ nō reducitur ad actū, ergo vel illa aptitudo reductetur vel nō est aptitudo. Respondet ad hoc, nō est necessariū oēm aptitudinē reduci ad actū secundū se sed satis est q. reducatur illa aptitudo secundū aliqd̄ aliud eiusdē speciei vt patet, nā licet omne reubarbarū sit cholerae purgatiuum nō tamen omne reubarbarū reducitur ad hunc actū qd̄ est purgare cholera et sic videtur soluisse argumētū.

¶ Sed hæc solutio vtrahoc q. Aristotelica derogat doctrinæ nō soluit argumētū in radice, primū patet nā Aristoteles. i. de cælo et mūdi p̄bās q. corpori cœlesti nō sint duo motus cōtrarij sic arguit, si essent duo motus in cælo cōtrarij vnus ab oriente in occidentem alius vero auestigio procedens vel essent illi motus eque fortes, et sic sibi inuicē impedirent et per cōsequens cœlū quiesceret cuius oppositum experimur, si alter corū est minoris potestatis sequitur q. debet vinci ab alio et sic cum cœlum sit immutabile semper vinceretur motus ille debilior a motu fortiori. ergo frustra ponitur ille motus postquam illo motū non potest moueri corpus cœlestē. et ad hoc propositum subiungit, vt habet antiqua translatio, frustra est solaris cuius nō sit calidatio. ex hoc ego sic arguo cōtra solutionē datam, sequeretur q. Aristoteles nihil probasset hoc argumento, cuius oppositum sentientes Commentatores et sanctus Thomas dicunt enim illud esse fortissimum. probo sequelam quia si tu soluis aliud argumentum dicendo, q. satis est ad hoc q. aliqua potentia non sit frustra q. secundum aliquid suæ speciei reducatur ad actum ita ego dicam Aristoteli q. in corpore cœlesti sunt duo motus cōtrarij et vnus ab alio vincitur et semper vincitur et non est inconueniens, ille motus secundum se nō reducatur ad actum sed satis est q. re

quod reducat ad actum secundum sibi similem in specie: puta secundum motum nonæ Sphæræ, qui est ab Occidente in Oriens.

Aristoteles igitur noluit aliud habere illo dicto nisi quod nunquam res naturalis est in actu primo, nisi gratia ex eundi in actum secundum quod alibi dicit secundo cæli omnia existere propter operationem, & adhuc de ipso deo probat: quare sensus autoritatis est, quod frustra est inclinatio siue aptitudo cuius actus non potest exerceri. Nec obstat quod ibi dicat cuius non est futura calculatio: & non ponat ibi cuius non potest fieri calculatio, ut nos glosamus: nam sermones accipiendi sunt iuxta subiectam materiam: modo cum ibi loquatur in materia cæli ubi esse & posse conuertuntur cū sit quid æternum: non est mirum quod ly non futura conuertamus per ly non potest, maxime cum hoc modo glosando reddat Aristotelis ratio fortissima: & modo quo communiter glosatur dictum illud: reddatur inanis & nullius apparentiæ: bene uideo quod actus quodammodo est potentia ad secundum: & quod aptitudo ad aliquid operandum est actus primus respectu talis operationis: sed non propterea dici debet in communi frustra est potentia quæ non reductur ad actum: quare ineptissime applicatur a communiter loquentibus in multis locis, presertim huic propositio cum illa realitas de qua est sermo, non sit actus primus, nec ab ipsa possit emanare oppositio: eo quod non est quid physicum.

¶ Ad argumentum ergo ex mente Scoti, questione decima sexta uniuers. respondeo: quod aptitudo potest dici uel inclinatio alicuius secundum se in aliquid, uel potest dici non repugnantia ad aliquid quantum est ex parte eorum quæ includuntur in sua essentia. Aptitudo primo modo est potētia quam appellamus physicā: sed secundo modo poterit appellari potētia metaph. modo ad formam: distinguo antecedens: quia uel in illo nomine communibilis intelligis primam aptitudinem physicam, & sic concessa consequentia, nego antecedens. Si uero capiat pro aptitudine secundo modo sumpta: tunc concessa antecedenti nego consequentiam: quia in uirtute arguis a superiori ad inferius affirmatiue sine distributione: & sic superfluo queritur propositio de inesse illi consequenti.

Sequitur corollarie illa duo bene stare, quod humanitas sit communicabilis secundo modo Methaphy. & tamen q. non possit communicari per aliquā potētiam: immo q. repugnet sibi ratione idemnitatis realis quā habet cū Socrate communicari Platoni: licet quoad inclusa in sua essentia non repugnet.

¶ Ad secundum respondetur negando maiore: & quando probas dicendo quod illud quod debet esse uniuersale, oportet quod sit unum in multis & præter multa. Respondeo quod Aristoteles non uoluit illo dicto insinuare quod natura uniuersalis sit una eadem numero pluribus indiuiduis per realem idemnitatem: sed uoluit dicere: quod natura illa in qua fundari habet uniuers-

salitatis intentio, oportet q. quantum est de se & quoad inclusa in sua essentia sit nata esse in pluribus & eis idem pificari per indifferentiam.

¶ Ad tertium respondeo concedendo secundam partem illius distiunctiue: puta quod est minor distiunctio: eo quod illa est formalis & alia realis. Et quando infero, ergo illa sunt eiusdem rationis: nego consequentiam: siue ratio uelit dicere conceptum siue distiunctionem. Et quando procedis, magis conueniunt Sortesitas & humanitas cum sint idem realiter quam Sortes & Plato: distinguo hanc propositionem: quia uel intelligis de conuenientia specifica & essentiali: & sic nego: quia non sunt eiusdem speciei: nec proprie dici potest quod sint diuersarum specierum: nisi dicas ad hoc sufficere q. conceptus diuersarum specierum possunt causari si distiuncte concipiuntur. Vel intelligis quod magis conueniant accidentaliter: ex eo quod faciunt unum Metaphysicum: & sunt unum cum uno tertio: & sic non facit ad propositum, nam materia & forma plus conueniunt accidentaliter: quia faciunt unum quā Sortes & Plato, & tamē nō propterea sequitur q. sint eiusdem rationis specificæ: sic dico tibi in proposito.

¶ Ad quartū quādo queris de differentia indiuiduali, uel sit natura uel ne. Respondeo distinguendo sensum in interrogationis: quia aut uis interrogare an sit illa natura formaliter uel idemnitice: si intelligas primum, dico quod non, quia si ab intellectu perfecte cognoscerentur, distiunctos conceptus illarum formabit: & ad consequentiam quam facis, hæc differentia indiuidualis non est natura (formaliter semper intelligendo), ergo non realiter natura est, nego illam, quia uirtualiter arguis ab inferiori distiunctione ad superiorem negatiue. Et quando probas quod oppositum consequentis infert oppositum antecedentis: hoc modo scilicet, hæc est realiter natura: ergo hæc est natura, nego q. sumas oppositū antecedentis, sed oportet addere ly formaliter: & hoc modo non ualet consequentia ab opposito ad oppositum: sicut nec primo ualebat.

¶ Ad ultimum respondeo, quod differentia indiuidualis & humanitas quam contrahit magis conueniunt in conceptu denominatiuo quam aliæ duæ realitates diuersorum suppositorum: eo quod componunt Metaphysice unum singulare. Eodem modo dicam de duabus differentijs indiuidualibus: quia conueniunt in conceptu denominatiuo quod est contrahere quod est ueluti propria passio differentiarum quam aliæ duæ realitates: non enim possunt in aliquo essentialiter conuenire: quia iam non essent ultime differentie, nec essent simpliciter simplices: conueniunt ergo seipsis & non mediante alia natura sibi communicabili. Eodem modo dicam de duabus humanitatibus quod seipsis conueniunt: quia unaqueque illarum est quo: & ideo standum est in illis.

¶ Quod si quæ alia argumenta sunt que contra hanc opinionem possunt adduci, facile ex dictis & nota-

PRIMA QVAESTIO PRINCIPALIS

tis dissoluentur : & ad autoritates quæ ex Aristotele & alijs authenticis solent applicari in quibus Aristoteles uideatur negare hæc uniuersalia . Respondebis Aristotelem tantum uelle explodere uniuersalia a parte rei, eo modo quo Plato ponebat : & sic finitur Scotica imaginatio.

Quid senserint Nominales super uniuersalia.

¶ Pro Nominalium clara & ueridica sententia notato: quod cum uniuersale & singulare sint nomina quodammodo opposita, qualiter accipiuntur.

Vnde, singulare, ut princeps nominalium Ockham habet in sua logica, dupliciter accipi potest. Vno modo hoc nomen singulare accipitur realiter, pro illo quod est unum & non plura, qualiter Socrates singulare quoddam dicitur. Alio modo accipitur pro illo quod est unum & non plura, & est alicuius rei singularis signum, ut hoc nomen Callias.

Per oppositum uniuersale accipietur dupliciter. Vno modo pro illo quod non est una res sed plura indiuidua & singularis: siue sit natura uel Idea. Alio modo capitur logice pro signo significanti plura pro quibus supponere possit, quale est hoc uocabulum homo & similia: secundum quam acceptionem sumunt nominales ipsum uniuersale quando aliquid de ipso decernunt & determinant. hoc habito, pono duas propositiones correspondentes membri huius diuisionis.

¶ Prima est. Vniuersale primo modo nihil est a parte rei. In hac uniuersaliter consentiunt omnes Peripathetici contra Platonicos. Sed quod non sit adhuc aliqua realitas pluribus communicabilis: ut fatetur Scotus: Patet: quia uniuersale, ut habetur ex Commentatore, fit per opus intellectus, ergo non habet esse ex rei natura. Ad hanc conclusionem applicari poterunt argumenta quæ facta fuerunt contra naturam communem quam posuit Scotus, quæ satis apparenter procedebant: quare non eget hæc conclusio longiori probatione: nec credo indubitatum esse apud eos qui in uerba magistri nunquam iurarunt, nisi forte aliquis indoctus abutens uocabulo dicat populū esse uniuersale & non singulare: sed non est admittenda tam licentiosa uocabulis significantia.

¶ Secunda propositio. Nihil prohibet immo dabilis est a parte rei aliquid quod sit uere & realiter singulare in se: & tamen sit uniuersale in representando. Propositio patet de notitia hominum representatiua quæ est una & singularis qualitas: & tamen est signum plurium rerum æque immediate & uniuoce representatiua: & hoc quo ad questionem an sit: sed quoad questionē quid sit, ponuntur etiā cōclusiones.

¶ Prima est. Illico uniuersale non est aliqua natura idempficata realiter cum re singulari pluribus com-

municabilis ut Scotus refert.

Hæc iam probata est rationibus contra Scotum: sed inducamus ei aliquem colorem per locum ab autoritatibus quæ certe sunt multe, quæ apparenter fauent huic ueraci opinioni. Primo habet Aristoteles septimo Metaphysicorum hæc uerba.

Si igitur nullum uniuersalium esse substantiam est possibile: sicut in sermonibus de substantia & ente dictum est: nec ipsum hoc substantia est. Quæ uerba hunc sensum habent clarum, idest si uniuersale non est aliquid istarum substantiarum singularium: nec ipsum est substantia. Vbi Aristoteles uidetur concedere nullo modo uniuersale esse idem cum substantia singulari: & ex illo potest argumentari quod non est substantia, quod est simillimum dicto illi, quod Aristoteles habet in Prædicamentis capitulo de substantia. Corruptis primis substantijs, impossibile est aliquid illorum remanere. Et idem septimo Metaphysicorum, tractans ex professo hanc questionem ait: Impossibile est substantiā esse uniuersaliter aliquid dictorum.

¶ Item Commentator in libro uniuersalium uocat genera & species intentiones animæ, hoc est ea medijs quibus tendit anima, sed hæc non sunt nisi notitiæ, his enim tendit intellectus ad extra cognoscendo: ergo illis tribuenda est ratio uniuersalitatatis. Hoc idem sentit etiam Commentator super libro Perihermenias commento quarto: inquit enim intentiones sunt duobus modis, aut uniuersalis aut particularis, ubi notionibus tribuit uniuersalitatē & particularitatem.

Item idem Commentator septimo Metaphysicorum commento quadragesimo quarto dicit, indiuiduum non est substantia aliqua nisi materia & forma particularis: ex quibus componitur

Item ibidem commento quadragesimo septimo. Vniuersale non est substantia nec genus. Et idem decimo Metaphysicorum, commento sexto inquit: cum uniuersalia non sint extra naturam: manifestum est quod substantia non est ens commune extra animam.

Quæ autoritates nisi oblique intelligantur, satis in aperto fatentur non esse a parte rei uniuersale aliquod nec separatum nec idempficatum, quod est ueritas nostra conclusionis.

¶ Secunda conclusio. Vniuersale est quedam res singularis plurium æqualiter representatiua, ut notitia hominum in mente uel uox siue scriptura sibi correspondens, ex quibus notitia proprie est uniuersale: quia naturaliter & independenter significat: uox autem & scriptura non tam proprie: tum quia per uoluntariam hominum impositionem significant: tum etiam quia uoces & scripturæ sunt signa per quandam subordinationem ad noticiam sibi correspondentem: ut ex primo Perihermenias deducitur: quare conclusio hæc probabitur de conceptu: & sic relinquatur pbatio de suis correspondentibus & primo, autoritate Aristote. i. Per. dicentis uniuersale esse id quod prædicatur de multis: sed propriū est nōinum præsertim mentalium

mentalium predicari iuxta illud eiusdem Aristotelis in libro Elenchorum utimur terminis pro rebus : ergo sequitur quod uniuersale erit nomen mentale. Item auctoritate Auicennae quae facit mihi magnam fidem septimo Metaphysicorum dicentis una forma apud intellectum est relata ad multitudinem : & secundum hunc respectum illa forma est uniuersale. Et subiungit. Et quauis haec forma in comparatione indiuiduorum sit uniuersalis, tamen ut comparatur ad animam in qua imprimitur est singularis : ipsa enim est una de formis quae sunt in intellectu. Ex quibus uerbis habetur tria, quod illud quod est uniuersale in anima est secundum suam naturam res singularis quia est haec qualitas, comparata tamen ad indiuidua de quibus habet predicari est uniuersalis eo modo quo dicimus quod Sol est quaedam res singularis : tamen respectu producibilium ab ipso est causa uniuersalis. Habetur etiam quod illa forma quae dicitur uniuersalis imprimitur in anima modo imprimi proprium est noticie eo quod per modum figure in intellectu imprimitur : quia naturalis rei similitudo est. Habetur etiam quod illa est de formis quae sunt in intellectu, modo formae quae sunt in intellectu iuxta Aristotelem secundo Ethicorum sunt actus uel species uel habitus : cetera enim ficticia & phantastica uidentur potius quam uera. Sed non est habitus ut manifestum est nec etiam species, ergo est actus, & non uidetur quid sit nisi noticia, ergo de illo intelligebat Auicena, quare nostra conclusio uera.

¶ Insurgit tamen in haec uel mediocriter Peripatheticus : nam cum noticia communi in representando non competat definitio uniuersalis ab Aristotele assignata, eo quod licet sit praeter multa singularia, non tamen est unum in multis singularibus : cum ipsa non sit nisi in anima subiectiue : praeter Aristotelem igitur erit haec consideratio qua ponitur noticiam esse uniuersale cum non sit unum in multis.

¶ Ad hoc respondet quidam nominalis dicens quod in hac definitione non diffiniuit Aristoteles uniuersale, sed predicabile, modo predicabile bene est in multis tanquam in terminis qui sibi subiunguntur : nec mirum inquit quod acceperit unum pro alio cum sint termini conuertibiles.

Hec responsio friuola est, & solum tendit ut argumentum fugiat : nam cum Aristoteles tantum laborasset in hac materia, mirum est quod ipse nunquam diffiniuisset uniuersale : Quare aliter respondeo dicendo quod hoc esse in potest capi dupliciter. Vno modo pro eo quod est esse in alio realiter & physice sicut dicimus albedinem esse in subiecto. Alio modo logice, & hoc dupliciter. Vno modo pro eo quod est accidentaliter praedicari de alio : qua acceptione utuntur communiter Dialectici nominales. Alio modo pro eo quod esse in alio tanquam in significato, quod nihil aliud est quam contineri ab ipso significato : quo modo dicitur a Philosopho in multis locis genus & differentia inesse speciei : sic dico in proposito quod terminus communis mentalis : esto quod non sit in multis realiter : est tamen in multis logice mo-

do explicato.

¶ Sed diffinitio quid sit uniuersale, est disceptatio inter nonnullos nominales. Georgius Bruxellensis sic diffinit, quem multi nominalium insequuntur.

Uniuersale est terminus categorematicus uniuocus & incomplexus & formaliter communis.

¶ Cum audis categorema intellige indifferenter terminum significantem aliquid siue sit mentalis siue uocalis siue scriptus. Dicitur uniuocus ut excludantur termini equiuoci quia illi termini non sunt scientiales nisi coarctentur ad aliquod significatum : atque non solum excluduntur equiuoci termini in significando, uerum etiam in predicando, ut iste terminus ens quem existimo excludi per illam particulam, cum non uideatur per quid possit excludi : quiquidem terminus pro tanto dicitur equiuoce praedicari : quia non eandem predicationem facit cum termino de praedicamento substantiae : & cum termino de praedicamento quantitatis (esto quod teneamus ut bona pars nominalium tenet ens non esse analogum)

Ponitur incomplexus ad excludendos hos terminos homo albus, homo currens, hominis equus : & similes. Quae particula ob hanc causam (ut reor) uidetur addi : quia cum uniuersale hic diffiniatur per ordinem ad categorias Aristotelis & complexio non bene congruat ordini praedicamentali excluduntur termini communes complexi a ratione uniuersalis.

Dicitur formaliter communis, quia non sufficit secundum hunc doctorem quod ex parte significati materialis terminus connotatiuus qui est uniuersale sit communis terminus : unde sic explicant illam particulam, esse formaliter communem terminum : nihil aliud est quam quod ex parte modi significandi formalis non repugnet significare plura essentialiter distincta diuisione. Et ulterius explicantes hanc explicationem dicunt quod ille terminus significat plura essentialiter distincta diuisione : qui sic se habet quod ex modo significandi formalis termini non repugnet supponere pro pluribus essentialiter distinctis diuisione, atque per hanc expositionem debent excludere illi istum terminum chimera, & istum terminum deus : quia uni istorum repugnat ex parte sui significati formalis supponere pro pluribus : alteri uero repugnat supponere pro pluribus essentialiter distinctis.

¶ Per hoc quod dicunt diuisione, intendunt excludere a ratione uniuersalis terminos singulares significantes res partibiles : & terminos etiam communes pluralis numeri : eo quod nequeunt proprie sumendo illos uerificari de unoquoque illorum quod significant.

¶ Habent hi quo se tueantur hoc tutamen : nam cum hic diffiniantur uniuersalia ut pertinent ad praedicamenta : & praedicamenta distinguantur penes connotata & significata formalia (esto enim quod duo termini eandem rem significant de materiali : & tamen distincta connotant, ad distincta praedicamenta pertinent) uniuersalitas attendi debet penes significatum